—1—

晋电行协字〔2023〕22 号

关于召开2023年山西电力创新成果答辩会的通知

各有关会员单位：

为贯彻落实国家创新驱动战略，助力推进能源低碳转型，促

进我省电力行业科技和管理水平提升，进一步调动电力工作者创

新创效的积极性，根据《山西电力创新成果评价管理办法》，2023

年山西电力行业创新成果经形式审查、专家评审，决定 5 月 10

日-11 日进行成果答辩。现将有关事宜通知如下：

一、会议时间

（一）电网技术类：
5 月 9 日下午 15:00-19:00 报到；5 月 10 日全天答辩。

（二）发电技术类：

1-29 号成果：5 月 9 日下午 15:00-19:00 报到；5 月 10 日全

天答辩。

30-43 号成果：5 月 10 日下午 15:00-19:00 报到；5 月 11 日

—2—

上午答辩。
（三）施工及其他技术类：

5 月 10 日下午 15:00-19:00 报到；5 月 11 日全天答辩。

（四）管理类：

1-29 号成果：5 月 9 日下午 15:00-19:00 报到；5 月 10 日全

天答辩。

30-59 号成果：5 月 10 日下午 15:00-19:00 报到；5 月 11 日

全天答辩。

（具体成果答辩序号、答辩时间、答辩地点详见附件）

二、会议地点

山西饭店晋盛楼（山西省太原市纯阳宫 21 号）。

三、答辩要求

1.成果项目主答辩 1 人，以 PPT 形式介绍成果背景、内涵及

创新点、经济及社会效益、实施及应用等情况。每项成果汇报时

间为 7 分钟，当汇报进行至 5 分钟时，工作人员给予提示，7 分

钟时停止汇报。

2.各单位主答辩人回答提问，也可自行安排 1 名副答辩人辅

助回答提问。

3.答辩成果不参加答辩，视为自动放弃参评资格。

四、报名事宜

请参加答辩的成果申报单位指定答辩人，于 5 月 6 日 17∶00

前扫描下方二维码进行报名并加入“2023 年山西电力创新成果答

辩群”。

—3—

五、其他要求

1.请参加答辩的成果申报单位按照《山西电力创新成果项目

推荐书》（见附件 2）、《山西电力创新成果项目推荐书填写要

求》（见附件 3）准备纸质版材料 7 份带至答辩会场。同时每项

成果材料电子版一份（PPT 版），报到时交会务组。

2.请参会人员于 5 月 8 日前将会议费（600 元/人）汇至协

会账户，汇款时请务必注明开票单位全称和人员姓名，由协会开

具山西增值税专用发票。汇款后认真填写开票信息表（附件 4），

附上汇款单据，于 5 月 8 日前发送至邮箱：sxsdlhyxh@163.com。

也可在 5 月 9 日报到时交纳。

3.汇款信息：

单 位 名 称:山西省电力行业协会

纳税人识别号:51140000506102872Q

地址及电话:山西省太原市杏花岭区南肖墙 12 号 0351-3722298

开户行及账号:渤海银行太原分行 2000983541000183

4.会议期间就餐统一安排，住宿费自理；如需安排住宿，请

在报名时注明。

—4—

联 系 人：徐俊平 高维鑫

联系电话：15333666761 13327514570

特此通知

附件：1.2023 年山西电力创新成果答辩名单

2.山西电力创新成果项目推荐书

3.山西电力创新成果项目推荐书填写要求

4.开票信息表

山西省电力行业协会

2023 年 4 月 27 日

—5—

附件 1

2023 年山西电力创新成果答辩名单

电网技术类（5 月 10 日 8:30-12:00，晋盛楼八层会议室）

答辩

序号
答辩成果名称 答辩单位

1
基于数字员工的营销业务决策分析管理平台的
研发

国网山西省电力公司
吕梁供电公司

2 输电线路防风偏装置的研制
国网山西省电力公司
忻州供电公司

3 500kV 间隔棒安装辅助装置
国网山西省电力公司
超高压输电分公司

4 蜂巢式自旋防鸟刺
国网山西省电力公司
忻州供电公司

5 基于全参数采集和边缘计算的智能终端
国网山西省电力公司
忻州供电公司

6 工程结算智能分析系统的研究
国网山西省电力公司
晋城供电公司

7 财务数据分析可视化工具
国网山西省电力公司
太原供电公司

8 仿真环境下的变电站大数据管理工具
国网山西省电力公司
吕梁供电公司

9 一种电力设备风险评估方法及预警装置
国网山西省电力公司
晋城供电公司

10
基于微震监测的电缆隧道智能管控及防外力破
坏预警技术研究

国网山西省电力公司
太原供电公司

11
电网基础资源共享成本-价值测算模型及商业
模式研究

国网山西省电力公司
数字化部

12 基于长航时无人机平台的输配电设备状态监测
国网山西省电力公司
吕梁供电公司

—6—

电网技术类（5 月 10 日 14:30-18:00，晋盛楼八层会议室）
答辩

序号
答辩成果名称 答辩单位

13
基于输电无人机巡检微应用的立体巡检应用
系统

国网山西省电力公司
超高压输电分公司

14
基于相位敏感光时域反射技术的电力光缆防
外破安全预警系统的研究与应用

国网山西省电力公司
太原供电公司

15
基于光纤光栅电流互感器的电缆护层对地电
流实时监测系统研究

国网山西省电力公司
大同供电公司

16
面向源网荷协调发展的交直流配电系统规划
运行关键技术及应用

国网山西省电力公司
经济技术研究院

17
新型电力系统下的新能源功率预测技术研究
与应用

国网山西省电力公司
晋城供电公司

18
安全保供形势下考虑灵活互济的 220 千伏电
网分区差异化优化方法研究及应用

国网山西省电力公司
经济技术研究院

19
新能源高比例接入地区电压无功优化控制的
探索与实践

国网山西省电力公司
忻州供电公司

20
面向新能源消纳的电气热综合能源规划与运
行关键技术及应用

国网山西省电力公司
经济技术研究院

21
电缆巡检机器人智能运维关键技术研究与应
用

国网山西省电力公司
大同供电公司

—7—

发电技术类（5 月 10 日 8:30-12:00，晋盛楼九层会议室）
答辩

序号
答辩成果名称 答辩单位

1
西门子发电机保护装置 7UM62 定子接地
保护逻辑优化与应用

阳城国际发电有限责任公
司

2
基于工业互联网在 1000MW 火电机组的智
慧化应用

晋控电力山西长治发电公
司

3
循环流化床锅炉水冷壁新型金属防磨块
技术研究及应用

山西昱光发电有限责任公
司

4 1000MW 间接空冷火电机组九级回热技术
山西国际能源裕光煤电有
限责任公司

5 反渗透膜元件撞锤式拔除专用工具
国能山西河曲发电有限公
司

6 输煤皮带安全装置
山西鲁晋王曲发电有限责
任公司

7
中压紫外线杀菌器在电厂制水环节中的
应用

山西大唐国际临汾热电有
限责任公司

8
反渗透浓水回收再利用技术的研究与应
用

晋能控股山西电力股份有
限公司侯马热电分公司

9 火电机组高背压供热灵活性研究与应用 山西临汾热电有限公司

10
智能机器人在风电变电所高压开关柜应
用

华能新能源股份有限公司
山西分公司

11
基于 Unity3D 技术的新型锅炉焊口管理
系统

山西国际能源裕光煤电有
限责任公司

12 便携式锅炉管排检查装置
晋控电力山西工程有限公
司

13
相控阵技术在风电机组高强螺栓检测中
的应用

华润新能源（临汾）风能
有限公司

14 CFB 锅炉中心筒安装方式研究与应用
神华神东电力山西河曲发
电有限公司

—8—

发电技术类（5 月 10 日 14:30-18:00，晋盛楼九层会议室）

答辩

序号
答辩成果名称 答辩单位

15
火电企业CEMS烟气环保在线监测采样系统
清洗方法及工具设计

华电忻州广宇煤电有限
公司

16
基于相似原理以数字建模为基础的供热优
化研究

山西大唐国际云冈热电
有限责任公司

17 火电厂锅炉水平烟道自动排灰研究及应用
国家能源集团山西电力
有限公司霍州发电厂

18 一种新型材质的灰库双轴搅拌机叶片 陕煤电力运城有限公司

19 火电+电极锅炉创新技术研究及应用 山西国锦煤电有限公司

20
基于空冷温度场大数据及 DCS 技术的全自
动无人值守智能清洗机器人技术研究及应
用

晋控电力同华山西发电
有限公司

21
基于给水泵变频、工频协同控制的给水自
动、保护控制策略

大唐山西发电有限公司
太原第二热电厂

22
330MW机组CFB锅炉燃烧系统深度降耗技术
研究

晋控电力同达热电山西
有限公司

23 全厂压缩空气系统优化调整
大同煤矿集团阳高热电
有限公司

24
直接空冷供热机组高背压供热通流改造技
术

国能榆次热电有限公司

25 多场景智能巡检机器人研发及应用项目
晋控电力塔山发电山西
有限公司

26 提高 TSI 系统可靠性研究与应用 陕煤电力运城有限公司

27
循环流化床燃煤耦合污泥多元化掺烧综合
利用研究与实践

山西国锦煤电有限公司

28 输煤系统跨煤场直接上煤方式研究
晋控电力山西长治发电
公司

29 一种切除低压缸进汽增加供热改造的技术
山西瑞光热电有限责任
公司

—9—

发电技术类（5 月 11 日 8:30-12:00，晋盛楼九层会议室）

答辩
序号 答辩成果名称 答辩单位

30 阳泉热电高进风间冷塔项目 华阳建投阳泉热电有限责
任公司

31 一种多腔吹弧式防雷装置 华能新能源股份有限公司
山西分公司

32 大型燃煤火电机组大容量高旁运用技术 山西国际能源裕光煤电有
限责任公司

33 北方直接空冷机组供热疏水余热高效再利
用

山西大唐国际云冈热电有
限责任公司

34 火电空冷机组脱除白色烟羽的技术研究 山西大唐国际临汾热电有
限责任公司

35 基于大数据分析的汽轮机阀点寻优控制技
术研究

晋能控股山西电力股份有
限公司侯马热电分公司

36 500kV 站设备及技术升级并切改接入特高
压输电系统

国家能源集团山西神头第
二发电厂有限公司

37 空湿冷机组循环水耦合系统关键技术应用大唐阳城发电有限责任公
司

38 燃煤电厂机器人智能巡检研究与应用项目山西鲁晋王曲发电有限责
任公司

39 600MW 亚临界直接空冷机组灵活性改造 陕煤电力运城有限公司

40 分盐蒸发结晶技术在脱硫废水处理中的应
用

山西国际能源裕光煤电有
限责任公司

41 大数据变电站智能环境感知和优化控制系
统的研发 山西国科节能有限公司

42 供热机组初压优化控制技术研究与应用 山西瑞光热电有限责任公
司

43 基于温度场大数据挖掘实现空冷散热器智
慧清洗的技术研究及应用

山西大唐国际云冈热电有
限责任公司

—10—

施工及其他技术类（5 月 11 日 8:30-12:00，晋盛楼八层会议室）

答辩

序号
答辩成果名称 答辩单位

1
利用连续参考站系统 CORS 进行网络 RTK 测
图

中国能源建设集团山西
电力建设第三有限公司

2 烟囱外筒滑框倒模施工关键技术
中国能源建设集团山西
电力建设第三有限公司

3 组合式钎杆液压静载截桩施工关键技术
中国能源建设集团山西
电力建设第三有限公司

4
智慧、智享、智联“一体化”电网物资结算
体系

国网山西省电力公司物
资分公司

5 塔吊大钩断绳保护器装置研究与应用
中国能源建设集团山西
电力建设第一有限公司

6
火电锅炉烟气脱硝的联合结构反应器技术
研究及应用

中国能源建设集团山西
电力建设第一有限公司

7 一种大型风力发电机风叶组装的关键技术
中国能源建设集团山西
电力建设第三有限公司

8
弧形滑板加双筒电动卷扬机抽穿发电机转
子关键技术

中国能源建设集团山西
电力建设有限公司

9 立式中速磨煤机大修施工创新技术
中国能源建设集团山西
电力建设有限公司

10 山地光伏灌注桩基础施工的关键技术研究
中国能源建设集团山西
电力建设第三有限公司

11 煤棚钢网架高空散装施工关键技术
中国能源建设集团山西
电力建设第三有限公司

12 建筑施工现场夜间智能照明装置的研发
国网山西送变电工程有
限公司

—11—

施工及其他技术类（5 月 11 日 14:30-18:00，晋盛楼八层会议室）

答辩

序号
答辩成果名称 答辩单位

13 大型凝汽器安装技术研究
中国能源建设集团山
西电力建设有限公司

14 基于数智驱动的招投标创新发展
国网山西省电力公司
物资分公司

15 户外 GIS 设备充气式智能防尘棚的研制与应用
国网山西送变电工程
有限公司

16 全钢结构间冷塔 CO2 陶瓷衬垫单面焊焊接工艺
中国能源建设集团山
西电力建设有限公司

17 汽轮机高压主（调节）汽阀检修关键技术
中国能源建设集团山
西电力建设有限公司

18 应急救援系留无人机系统
山西元工通用航空技
术有限公司

19
大型柔性管屏多吊点安全稳固吊装技术研究
与应用

中国能源建设集团山
西电力建设有限公司

20
全地形悬臂式人工开挖安全智能设备的研发
与应用

国网山西送变电工程
有限公司

21 高效双面组件综合研究
晋能清洁能源科技股
份公司

22 一种用于大型风机基础便捷式施工技术研究
中国能源建设集团山
西电力建设有限公司

23 山地光伏发电单元高效组装校正技术研究
中国能源建设集团山
西电力建设有限公司

—12—

管理类（5 月 10 日 8:30-12:00，晋盛楼十层会议室）

答辩

序号
答辩成果名称 答辩单位

1
省级电科院车辆资产全寿命周期
精准管理

国网山西省电力公司
电力科学研究院

2
网络电费打折代缴诈骗防控体系建设与创新
实践

国网山西省电力公司
长治供电公司

3
多元联动、共建共创、构建风电项目建设党
建联盟机制

大唐山西新能源公司

4 火电企业高质量保姆式检修管理模式
山西国锦煤电有限公
司

5
电力企业以“数智赋能”为导向的电力通信
网管理体系建设

国网山西省电力公司
晋城供电公司

6
深度融合负荷数据的电力营销精益管理模式
构建及应用

国网山西省电力公司
吕梁供电公司

7
电建企业转型发展时期一线技术人员管理能
力培养研究

中国能源建设集团山
西电力建设有限公司

8 配电终端检测数字化管理
山西晋缘电力化学清
洗中心有限公司

9
电网企业以“九精九化”为核心的精益文化
建设

国网山西省电力公司
太原供电公司

10
基于电力设施保护的全民护线管理机制的建
立与实施

国网山西省电力公司
晋城供电公司

11 基于四位一体的有源配电网管理体系
国网山西省电力公司
晋城供电公司

12
基于大数据分析的变电站间隔可持续管理规
划

国网山西省电力公司
晋中供电公司

13
基于集控大数据分析指导精益化运维管理体
系构建与实践

国网山西省电力公司
晋城供电公司

14 基于数字化的监督资源共享机制建设与实践
国网山西省电力公司
晋中供电公司

—13—

管理类（5 月 10 日 14:30-18:00，晋盛楼十层会议室）

答辩

序号
答辩成果名称 答辩单位

15
打造“三位一体”调度管理体系 助力新型电
力系统建设

国网山西省电力公司
吕梁供电公司

16
基于“技能树”实训体系的全业务核心班组建
设

国网山西省电力公司
超高压输电分公司

17
基于电网数字化背景下的配电网一体化管理
体系探索与实践

国网山西省电力公司
运城供电公司

18 基于数字化转型的“审计脉络”探索与实践
国网山西省电力公司
运城供电公司

19
基于省级电网多业务集中支撑模式下的“党建
+服务”深度融合体系构建

国网山西省电力公司
综合服务中心

20 党建引领基层供电所工作质效全面提升
国网山西省电力公司
晋城供电公司

21 建设“全能型”乡镇供电所创新与实践
国网山西省电力公司
太原供电公司

22
基于自我管理维护体制下的新型点检定修管
理模式

山西国锦煤电有限公
司

23
供电服务党员同质化管理“432”工作体系构
建与实施

国网山西省电力公司
晋城供电公司

24 以高质量评审为目标的班组标准化管理体系
国网山西省电力公司
太原供电公司

25
基于“1413”管理模式深化人才开发与绩效管
理

国网山西省电力公司
太原供电公司

26 山西电建领军文化体系
中国能源建设集团山
西电力建设有限公司

27
基于县域电网数字化转型的“双链式”管理体
系创新与实践

国网山西省电力公司
太原供电公司

28
基于绿色现代数智供应链的需求计划精益管
理体系研究及应用

国网山西省电力公司
物资分公司（国网山
西招标有限公司）29

探索人员“能上能下”收入“能增能减”激励
管理体系

国网山西省电力公司
临汾供电公司

—14—

管理类（5 月 11 日 8:30-12:00，晋盛楼十层会议室）

答辩

序号
答辩成果名称 答辩单位

30
大型火电国企“量化分权”经营理念构建与实
施

山西昱光发电有限责
任公司

31
省级电网企业以“业审共享共治”为核心的共
性问题立体防治体系的构建与研究

国网山西省电力公司
审计中心

32
基于“技能积木搭建”的技能人才队伍培养生
态体系构建

国网山西省电力公司
晋城供电公司

33 电力企业设备防汛管理“五位一体”工作模式
国网山西省电力公司
晋城供电公司

34 一体化创新生态管理体系的构建与实施
国网山西省电力公司
晋城供电公司

35
工程结算审计“体系+方向+核心”管理模式的
构建与实施

国网山西省电力公司
太原供电公司

36
以“四维管理”为核心的主变压器一体化生态
建设

国网山西省电力公司
晋城供电公司

37
基于“工单+”驱动的供电服务指挥优循环系
统构建与探索

国网山西省电力公司
临汾供电公司

38
基于泛在物联的超特高压输电线路智慧巡检
体系建设

国网山西省电力公司
超高压输电分公司

39
审计“帮”“服”下的工程结算审核管控模式
创新

国网山西省电力公司
运城供电公司

40
智能时代“专精特新”企业质量创新路径的建
设

山西华仁通电力科技
股份有限公司

41 专业化人才评价预警体系的创新与实践
国网山西省电力公司
太原供电公司

42
电力企业以数字化转型为导向的“生态树”管
理体系构建与实施

国网山西省电力公司
晋城供电公司

43 基于引领性指标的线损全过程管理体系构建
国网山西省电力公司
临汾供电公司

—15—

管理类（5 月 11 日 14:30-18:00，晋盛楼十层会议室）
答辩
序号

答辩成果名称 答辩单位

44 基于数据中台的二次设备全寿命周期管
理体系构建与实施

国网山西省电力公司
晋城供电公司

45 配电网工程精益化造价管理体系的构建
与实施

国网山西省电力公司
晋城供电公司

46 强化省级电商采购管理，推动“效率、效
益、效能”全面提升

国网山西省电力公司
物资分公司

47 聚焦全息全域数字化审计，深化无感知审
计监督服务--省级电网企业研究型审计
体系构建与实践

国网山西省电力公司
审计监管部

48 基于人机协同共生模式的智慧共享资金
支付探索与实践

国网山西省电力公司
资金集约中心

49 以培育激励双引擎为牵引的技能赋能家
培养体系构建与实施

国网山西省电力公司
晋城供电公司

50 基于政企协同的电力企业数字化融合管
理构建与实施

国网山西省电力公司
太原供电公司

51 基于研究型审计的分布式光伏发电客户
监管探索实践

国网山西省电力公司
晋中供电公司

52 基于电网提质增效的线损相关性智能诊
断审计实践

国网山西省电力公司
临汾供电公司

53 基于数字员工的营销业务决策分析管理
模型的构建与实践

国网山西省电力公司
吕梁供电公司

54 以提质增效为目标的电网工程评审管理
体系构建与实践

国网山西省电力公司
经济技术研究院

55 基于审财融合的审计系统性风险多为精
益管控体系构建与实施

国网山西省电力公司
晋城供电公司

56 基于“税银电”模式下光伏用户结算管理
体系的构建与实施

国网山西省电力公司
吕梁供电公司

57 双碳目标背景下电力用户需求侧聚合管
理

山西晋能集团有限公
司

58 基于多源大数据的智能资金监控体系构
建与实施

国网山西省电力公司
资金集约中心

59 新型电力系统背景下全域电网资产挖潜
增效探索与实践

国网山西省电力公司
经济技术研究院

—16—

附件 2

山西电力创新成果项目推荐书

申报类别：

项目名称：

推荐单位： （盖章）

申报单位： （盖章）

申报单位法人（或委托人）签字：

报送时间： 年 月 日

—17—

一、项目基本情况

专业评价组： 序号： 项目编号：

项目

名称

中文

英文

关 键 词

完成单位

主要完成人
推荐等级

（一、二、三等）

项目所属类别 □技术 □管理 □企业文化

项目来源

代码：

A、国家（部门、地方）计划及委托（基金）

B、横向委托

C、集团计划项目（含科技等）

D、自选 E、其他

具体计划、基金的名称和编号：

授权发明专利

（项）

授权的其他

知识产权（项）

项目研究起止

时间
起始： 年 月 日 完成： 年 月 日

—18—

二、项 目 简 介

（重点从技术难度、先进性、创新性、可推广性、经济社会效益、推动

行业进步等方面进行介绍。）

（不超过 1000 个汉字）

—19—

三、主要创新点与内涵

（限 3页，不超过 5000 个汉字）

—20—

四、实施应用情况、经济效益和社会效益

1．创新项目成果实施应用情况

（不超过 800 个汉字）

—21—

2．经济效益 单位：万元人民币

项目总投资额 回收期（年）

栏目

年份
新增销售额 新增利润 新增税收

累计

经济效益的有关说明及各栏目的计算依据：

（不超过 400 个汉字）

3．社会效益与间接经济效益：

（不超过 500 个汉字）

五、本项目曾获奖励情况

获奖项目名称 获奖时间 奖 项 名 称 获奖等级
授奖部门

（单位）

—22—

六、项目成果主要完成人情况表

*姓 名 完成人排序 *第 完成人 *性 别

出 生 地 *民 族 *出生年月

*党 派 *国 籍 *身份证号

*行政职务 *归国人员 *归国时间

*工作单位 *办公电话

*通讯地址 *邮政编码

家庭住址 住宅电话

*电子信箱 *移动电话

*毕业学校 *文化程度 *最高学位

*技术职称 *专业、专长 *毕业时间

*曾获奖励及荣誉称号情况：

*参加本项目的起止时

间

年 月 至 年 月

*对本项目成果创新性贡献：

本人在该项目创新工作中投入的工作量占本人同期工作总量的百分比为 %。

（不超过 100 个汉字）

声

明

本人按照山西电力创新成果对推荐工作的具体要求，如实提供了本推荐书

及相关材料，所提供材料不存在任何违反《中华人民共和国保守国家秘密法》

和《科学技术保密规定》等相关法律法规及侵犯他人知识产权的情形，并对其

真实性负责。如有不符，本人愿意承担相关后果。且确认上一栏目中所列本人

对该项目的技术创造性贡献及本人在该项技术研发工作中投入的工作量占本人

同期工作总量的百分比。

本人签名：

年 月 日

注：带“*”为必填项目。

—23—

七、推荐单位意见

推荐意见：

推荐等级：

声

明

我单位按照山西电力创新成果对推荐工作的具体要求，对本推荐书及其

附件进行了审查，确认该项目符合推荐条件，推荐材料全部内容属实，所提

供材料不存在任何违反《中华人民共和国保守国家秘密法》和《科学技术保

密规定》等有关法律法规及侵犯他人知识产权的情形，不存在权属、主要完

成单位和主要完成人及其排序方面的争议，并对其真实性负责。如有不符，

我单位愿意承担相关后果。且确认上一栏目中所列对该项目的推荐意见及推

荐等级。

推荐单位（公章）：

年 月 日

—24—

八、主要附件目录

1．知识产权证明目录

授权（申请）项目名称 知识产权类别 国（区）别 申 请 号 授 权 号

2．实施应用证明目录

实施应用

单位名称

应用起始

时间

应用单位联系人

及电话

使用本项目产生的

经济效益（万元）

已提交应用证明

（√）

年 月

年 月

年 月

年 月

年 月

3．工程技术创新评价或行业管理创新评价证明及其他证明目录（可含查新检索报告、

测试报告等）

4．成果报告目录

—25—

九、推荐及申报单位联系方式

申报单位联系方式

申报单位

通讯地址

邮政编码 联系部门

联 系 人 电话（加区号）

手 机 传 真

电子邮件

推荐单位联系方式

推荐单位

通讯地址

邮政编码 联系部门

联 系 人 电话（加区号）

手 机 传 真

电子邮件

十、附 件

1.知识产权证明复印件；

2.应用证明复印件；

3.创新评价证明及其他证明复印件；

4.成果报告（限 2 万字，企业文化类限 6000 字）

—26—

附件 3

山西电力创新成果项目推荐书填写要求

《山西电力创新成果项目推荐书》（以下简称“《推荐书》”）

是山西电力创新成果评价的基本文件和主要评价依据，推荐单位

应根据山西电力创新成果推荐通知，按照《推荐书》规定的格式、

栏目、标题要求，如实填写。《推荐书》封面中的第一项申报类

别，请填写申报的成果类别，即山西电力创新成果（技术类）、

山西电力创新成果（管理类）、山西电力创新成果（企业文化类）。

一、项目基本情况

（一）专业评价组、序号、项目编号：由山西电力创新成果

办公室统一填写。

（二）项目名称：不超过 30 个汉字。应围绕创新领域、创

新点的内涵，简明、准确地反映出主要内容和特征。

（三）关键词：填写从项目内容中抽选出来的用以代表主题

内容信息的单词或术语，尽量使用汉语主题词表中的词，最少提

供 3 个关键词。

（四）完成单位：填写主要完成单位名称，数量参照各奖项

相关规定。

（五）曾获奖情况：曾获省部级以上及同类别奖励的项目，

不得申报。

—27—

（六）项目完成人：填写主要完成人的姓名，数量参照各奖

项相关规定。

（七）推荐等级：推荐单位按各类评价标准提出推荐等级建

议，选填：“一等”“二等”或“三等”。

（八）项目类别：根据项目所属专业方向填报，如技术类、

管理类、企业文化类。

（九）项目来源：在列表中选择相应类别的英文字母填写，

最多选 2 项。

国家（部门、地方）计划（基金）：系指正式列入国家（国

务院各有关部门、有关省、自治区、直辖市及其有关部门）计划

（有关基金）的项目。

横向委托：系指非隶属关系机关、企事业单位及个人委托研

究开发的项目。

集团（公司或单位）计划项目：系指推荐单位及所属企业计

划的项目。

自选：系指自立课题、自有资金进行研究开发、实施推广的

项目。

其他：凡不属上述各类的项目均列入本栏，需进行说明。

（十）具体计划、基金的名称和编号：根据项目实际情况填写。

（十一）授权发明专利（项）：填写直接支持本项目技术发

明内容成立的已授权发明专利数目。列入计数的专利应为本项目

独有，且未在已获山西电力创新成果项目或本年度其他推荐项目

—28—

中使用。

（十二）授权的其他知识产权（项）：填写直接支持本项目

技术发明内容成立的除发明专利外的其他授权知识产权数目，如

计算机软件著作权、集成电路布图设计权等（不含论文专著）。

（十三）项目研究起止时间：起始时间填写立项、任务下达、

合同签署等标志项目开始研发的日期；完成时间填写项目整体通

过验收、审批、正式投产或实施应用的日期。

二、项目简介

不超过 1000 个汉字。应包含项目所属领域，主要创新内容、

授权专利情况、技术经济指标或间接的社会经济指标、应用、实

施及效益情况等。

三、主要创新点与内涵

限 3 页，不超过 5000 个汉字。该部分是推荐书的核心内容，

也是评价项目、处理异议的重要依据。应以可量化的创新含量、

可比较的行业领先示范效益、知识产权证明为依据，简明、准确、

完整地阐述项目内容中具有创新性的、影响覆盖面大的、实施应

用前景广的关键工程技术、超前引领成效等，客观、详实地对比

当前国内外同类技术、同类标准、同类重大项目的主要参数、效

益及市场竞争力。

四、实施应用情况、经济效益和社会效益

（一）创新项目成果实施应用情况

不超过 800 个汉字。应就项目的生产、应用、推广情况及预

—29—

期应用前景进行阐述。要求项目整体实施应用 2 年以上（即截止

到申报当年 3 月 30 日前）。

（二）经济效益

按表格栏目填写。表中填写的数字应以主要生产、应用单位

财务部门核准的数额为基本依据，反映所取得的新增直接效益。

“经济效益的有关说明及各栏目的计算依据”应就生产或应

用该项目后产生的直接累计净增效益以及提高产品质量、提高劳

动生产率等作出简要说明，并具体列出本表所填各项效益额的计

算方法和计算依据。不超过 400 个汉字。

如无直接经济效益，可以不填此栏。

（三）社会效益与间接经济效益

不超过 500 个汉字。是指项目在推动行业进步，促进结构调

整和产业升级等方面所起的作用，以及项目应用推广后在主要完

成单位之外产生的经济效益。扼要地做出说明。

五、本项目曾获奖励情况

按表格栏目填写。应写明获奖项目名称、获奖时间、所获奖

项名称、获奖等级、授奖部门（单位）。

六、项目成果主要完成人情况表

“主要完成人情况表”是核实成果完成（创造）人是否具备

评价条件的重要依据，每一个完成人均应按表格要求认真填写。

主课题的验收、鉴定专家组成员不能作为成果完成人。

在“对本项目技术创新性贡献”一栏中，应写明本人对本项

—30—

目“主要创新技术发明”一栏中所列创新性技术内容作出的贡献

及本人在该项目研发工作中投入的工作量占本人同期工作总量

的百分比。对于排名前 3 位的主要成果完成（创造）人，其投入

该项技术研究工作量原则上应占本人同期工作量的 30%以上。同

时提供支持本人贡献成立的旁证材料，如直接支持核心发明成立

的授权发明专利、公开发表的论文专著等。

七、推荐单位意见

由具有推荐资格的推荐单位填写。内容包括：根据项目创新

点、技术经济指标、促进行业进步的作用和应用情况，并参照相

应评价条件写明推荐理由和建议等级。填写完毕本表格并确认推

荐材料属实，导出并打印本表格后，在“推荐单位”处加盖推荐

单位公章。

八、主要附件目录

（一）知识产权证明目录：是指该项目在主要附件中的知识

产权证明的目录，应将已授权的和正在申请的分别列出。其中知

识产权类别包括：1.发明专利权；2.计算机软件著作权；3.集成

电路布图设计权；4.实用新型专利权等。授权（申请）项目名称：

是指所获（申请）知识产权项目的全称。

（二）实施应用证明目录：是指已应用该项目的单位的目录，

要求如实填写各栏目内容。其内容应包括应用单位名称、应用起

始时间、应用单位联系人及电话、应用的具体情况及产生的经济、

社会效益等。

—31—

（三）创新评价证明及其他证明目录：是指相关证明的目录，

其中，评价证明可包括该项目的技术鉴定证书或者评价证书、验

收证明、技术评议报告、验收报告等；其他证明是指有助于项目

评价的其他证明材料，如相关部门的技术检测报告、科技查新检

索报告等。

（四）技术成果报告目录：是指提供评价参考的项目技术成

果报告或其摘要的目录。

九、推荐申报单位联系方式

应准确填写，以便于办公室与推荐单位、申报单位联系。

十、附件

附件包括知识产权证明、应用证明、技术评价证明及其他证

明，项目成果报告摘要。

（一）应用证明文件：推荐评价项目要求整体技术已在实践

中应用 2 年以上，被实践检验。设计单位、制造单位提供的应用

证明，需列明已在哪些工程中应用，以该工程投运时间为准。

（二）应用证明应加盖应用单位公章，知识产权证书、技术

评价证明及其他证明，可提供复印件，但须加盖申报单位公章以

证明材料真实性。

（三）项目成果报告，不超过 2 万字，企业文化类不超过 6000

字。

（四）所有证明材料一式一份，随《推荐书》一起装订成册报送。

—32—

附件 4

开 票 信 息 表

单位全称

纳税人识别号

开户银行及账号

地址、电话

开票内容 会议费

联系人 联系电话

备注

山西省电力行业协会印制 2023 年 4 月 27 日

	一、项目基本情况
	二、项目简介
	四、实施应用情况、经济效益和社会效益
	五、本项目曾获奖励情况
	六、项目成果主要完成人情况表
	七、推荐单位意见
	八、主要附件目录
	九、推荐申报单位联系方式
	十、附件